
校報 照来っ子 
                                          

 

 

うっすらと雪景色をした照来盆地にも、いきいきとした春の息吹を感じる季節となりました。 

さて、3 月 2１日に｢卒業証書授与式｣を挙行しました。本年度

の卒業生は９名で、下級生を優しくていねいにリードしてくれた

「信頼される六年生」でした。日々の学習を大切にしながら、「運

動会」や「照来っ子フェスティバル」「児童会」などの学校行事に

も、創意工夫をこらし一生懸命に取り組んでくれました。「心をみ

がくそうじ」「頭(心も)の栄養読書」「体(心も)を元気に運動」とい

う学校の合言葉に向け、大きく貢献してくれました。 

式では、本年度はコロナ禍が収束し、多くの来賓の皆様又保護者の皆様のご臨席を賜り、卒業生へ

のお祝いの言葉をいただくことができました。凛々しく爽やかな卒業生と感謝

の思いを姿勢や声(歌声)で表す在校生とがひとつとなった、照来小ならではの

素敵な式をつくってくれました。 

また、そこに、外の天候の変化がマッチし、寂しい場面でのしんしんと降る

雪、さらに悲しい場面になると吹雪に、そして希望に向かっていく場面

では光が差し、ドラマを見ているようでした。照来の自然が、照来健児

を応援してくれているように感じました。 

ご臨席いただいた方々には、「すがすがしい式

でしたね。」｢創意工夫をこらした式でしたね。｣

等、褒めていただきました。来年度１５０周年を

迎える伝統ある照来小学校の歴史に、輝かしい１

ページをつくり上げてくれました。 

そして、3 月 2２日には｢修了式｣を行いました。朝からきらきらと輝く雪景の照来盆地が、このよ

き日を祝福してくれているようにお思いました。式では、各学年の代表に修了証を渡しました。ステ

ージから子ども達を見ると、心も頭も体も、大きく成長したなあとしみじみと感じました。安全で楽

しい春休みをつくってほしいと願います。                  

今後、卒業生の中学校での活躍と、５年生(新６年生)を中心とした在校生の頑張りに期待します。

引き続き、照来健児の応援をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

【1 月 1３日 校内書初め会】       【２月 2 日 スキー教室】  

                       

                 

 

 

令和５年度 ｢卒業式｣｢修了式｣～ ６年間又 １年間、大きく成長しました ～ 

３年生,題字｢生きる力｣を育もう 

「地域の方々 お父

さん お母さん ス

キーを教えにきてく

ださりありがとうご

ざいました。」(但馬 

牧場公 

 園スキ 

ー場) 

３学期も頑張りました    

４年ぶりの壇上での 

照来校同窓会記念品贈呈 

卒業生と在校生とのお別れの言葉 



５年生「みなさんからの

バトンをしっかりと受

け継ぎます。」 

 

【2 月 1６日 最後の授業参観】        【２月１６日 ４年生 ２分の１成人のつどい】 

  

 

 

【３月８日 ６年生を送る会】 

 

 

 

 

 

 

 

新年度の入学式を 4 月９日に、６名の新入生を迎え挙行する予定です。コロナ禍が収束し、多くの

来賓の方にご臨席を賜り、新１年生へ祝福のお言葉いただけることを心より願います。 

【２月２７日 5 才児体験入学】                              

 

 

 

 

 

令和３年度より学校運営協議会が設置され「コミュニティ・スクール」が始まりました。その年

度を元年、４年度をホップ、５年度をステップと位置付け、そして、６年度は創立１５０周年に向

けジャンプの年になるように願って推進してまいりました。 

本年度も、コミスクを中心に地域からのご支援のお蔭を持ち、この１年間、学校教育活動を充実の

上に終えることができました。特に、帰りの時、低学年中心に下校指導していただいた見守り隊の方々

には、心より深く感謝申し上げます。 

さて、私事になりますが、この度、照来小学校校長を退職させていただきます。１８年前に９年間、

教員として本校に勤務しており、合わせて１３年間、私の教員生活の３分の１は本校と共にありまし

た。そして、４年前に校長として赴任し、４月のあいさつ回りで、教員時代にお世話になった方々に

お会いすることができ、とても懐かしく感じました。その中で、「お帰りなさい」と声を掛けてくださ

る方がおられ、涙が込み上げてきました。私の心の中には「照来愛」でいっぱいです。 

照来盆地の豊かな自然、つながる七村の輪、そして住んでおられる方々の優しさを感じながら、素

直な子ども達と過ごせた照来小学校での生活は、私の人生の最大の宝です。 

照来小学校と照来地域の今後益々の発展を心より祈願しております。 

私の「照来愛」は永遠です。本当に、ありがとうございました。 

学校は３月２３日(土)から春休みに入っております。１月に防犯協会照来支部のご厚意で防犯カメ

ラを各玄関に設置していただいております。引き続き、安全第一で、子ども達を見守っていただきま

すようよろしくお願いいたします。新学期は、４月８日(月)から始まりますが、元気な顔で、児童全

員で迎えられますよう重ねてお願い申し上げます。             (文責 西岡教敬) 

令和６年度 入学式～ 全児童・

職員で、心待ちにしています ～ 

「1 年生のお兄さん、お姉さん、 

楽しいクイズを出してくださり、 

ありがとうございました。」 

２年生 

「これま

でのわ

たし 

これか

らのわ

たし」

ん」 
「お父さん、お母さん、こ

こまで育ててくださりあ

りがとうございます。」 



 


